
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO 

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

 GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

DULCINEA ALVES MACIEIRA MACEDO  
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO (RESPONDENDO) 

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

ANDRÉ CALDAS DE MORAES 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
MARCUS VINICIUS ARAUJO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
ANDRÉ CALDAS DE MORAES (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos da Secretária Municipal de Administração ........................................... 3 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 9 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 10 
Atos do Conselho Municipal de Saúde......................................................... 10 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PRESIDENTE 

 
ANA LUCIA ALVES BENEDITO 

ANTONIO ALMEIDA SILVA 
ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 

CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 
CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 

ELERSON LEANDRO ALVES 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 2   

 

 

 

Atos do Prefeito 

 

O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 
  RESOLVE: 

 
PORTARIA N° 081/GAP/22. DECLARAR VACÂNCIA do cargo ocupado pelo servidor HUMBERTO EDUARDO BRAGA DE 
BARROS, matrícula 3163/11, Auxiliar de Almoxarifado, da Secretaria Municipal de Saúde - SEMUS, na forma do artigo 33, g, devido 
a falecimento, a contar de 18/01/2022. 
 
PORTARIA N° 082/GAP/22. CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 2478/21 publicada em 27 de Outubro de 2021, DOQ 207/21, que 
DESIGNOU o servidor ANDERSON NASCIMENTO NUNES, matrícula 8857/95, para exercer as atribuições do cargo em comissão 
de Assessor Técnico, Símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, sem prejuízo das funções, a 
contar de 18/01/2022. 
 
PORTARIA N° 083/22. EXONERAR a servidora ROBERTA CRISTINA TELLES DE MELLO, matrícula n° 14090/02, do cargo em 
comissão de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - 
SEMDE, a contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 084/GAP/22. EXONERAR a servidora DÉBORA DA SILVA ALVES BRITES, matrícula n° 14438/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar 
de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 085/GAP/22. EXONERAR a servidora RAFAELA DA HORA HIPÓLITO, matrícula n° 14222/01, do cargo em 
comissão de Assessor Especial da Fazenda, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
a contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 086/GAP/22. EXONERAR a servidora NEUZA MARIA LOPES DE CARVALHO VIEIRA, matrícula n° 7309/13, do 
cargo em comissão de Chefe da Divisão de Protocolo, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 087/GAP/22. EXONERAR a servidora JENNIPHER O'QUENIA LIMA DE MATOS, matrícula n° 13198/02, do cargo 
em comissão de Assessor Técnico da Fazenda, Símbolo ATF, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a 
contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 088/GAP/22. EXONERAR o servidor FABIO DOS SANTOS MOREIRA, matrícula n° 10282/03, do cargo em 
comissão de Chefe da Divisão de Planejamento, Símbolo CC5FAZ, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 089/GAP/22. EXONERAR a servidora JOSIANE BARBOSA MONTEIRO SOARES, matrícula n° 14594/01, do cargo 
em comissão de Chefe da Divisão de Patrimônio, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, 
a contar de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 090/GAP/22. EXONERAR a servidora SAMANTHA GONÇALVES DA SILVA, matrícula n° 14437/01, do cargo em 
comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar 
de 26/01/2022. 
 
PORTARIA N° 091/GAP/22. NOMEAR ROBERTA CRISTINA TELLES DE MELLO no cargo em comissão de Coordenador de 
Atenção ao Distrito Industrial, Símbolo CC3, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 
27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 092/GAP/22. NOMEAR DÉBORA DA SILVA ALVES BRITES no cargo em comissão de Chefe de Divisão de 
Recursos Humanos, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico - SEMDE, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 093/GAP/22. NOMEAR LUCAS MUNDINI SOUZA no cargo em comissão de Assessor de Expediente, Símbolo CC6, 
na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda - SEMUTER, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 094/GAP/22. NOMEAR RAFAELA DA HORA HIPÓLITO no cargo em comissão de Chefe da Divisão de Alvará, 
Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 095/GAP/22. NOMEAR NEUZA MARIA LOPES DE CARVALHO VIEIRA no cargo em comissão de Assessor 
Especial da Fazenda, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 
27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 096/GAP/22. NOMEAR JOSÉ CARLOS DOS SANTOS GARCIA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Protocolo, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 097/GAP/22. NOMEAR JENNIPHER O'QUENIA LIMA DE MATOS no cargo em comissão de Assessor Técnico de 
Infraestrutura, Símbolo ATI, na Secretaria Municipal de Governo - SEGOV, a contar de 27/01/2022. 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 3   

 

 

PORTARIA N° 098/GAP/22. NOMEAR FABIO DOS SANTOS MOREIRA no cargo em comissão de Assessor Técnico da Fazenda, 
Símbolo ATF, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022.  
 
PORTARIA N° 099/GAP/22. NOMEAR JOSIANE BARBOSA MONTEIRO SOARES no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Planejamento, Símbolo CC5FAZ, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 100/GAP/22. NOMEAR SAMANTHA GONÇALVES DA SILVA no cargo em comissão de Chefe da Divisão de 
Patrimônio, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento - SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022. 
 
PORTARIA N° 101/GAP/22. LOTAR JENNIPHER O'QUENIA LIMA DE MATOS na Secretaria de Fazenda e Planejamento - 
SEMFAPLAN, a contar de 27/01/2022. 

 
PORTARIA N° 102/GAP/22. EXONERAR a pedido a servidora ELIZABETH OLIVEIRA DANTAS ALVES, matrícula n° 10988/01, 
do cargo em comissão de Coordenador de Educação Infantil, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar 
de 14/01/2022. 
 
PORTARIA N° 103/GAP/22. EXONERAR a pedido o servidor JOAO VICTOR DE OLIVEIRA BATISTA, matrícula n° 14459/01, do 
cargo em comissão de Assessor do Departamento de Informática, Símbolo CC5, da Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a 
contar de 14/01/2022. 
 
PORTARIA N° 104/GAP/22. NOMEAR THAIANNE DA CONCEIÇÃO SILVA no cargo em comissão de Coordenador de Educação 
Infantil, Símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Educação - SEMED, a contar de 26/01/2022. 

                                                                                                                                                                                                                
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 
 

Despachos do Prefeito 
 

Processo nº 22015/2021/32. Requerente: SEMDE 

Com base no parecer da Procuradoria Geral do Município às fls. 107/110, AUTORIZO a celebração do Acordo de Cooperação 
Técnica entre o Município de Queimados e a União, por intermédio, por intermédio da Delegacia da Receita Federal do Brasil em 
Nova Iguaçu, CNPJ nº 00.394.460/0110-03, para fins de instalação do Ponto de Atendimento Virtual da Secretaria Especial da 
Receita Federal do Brasil (RFB) - PAV nas dependências do MUNICÍPIO DE QUEIMADOS, nos termos do art. 89, inciso XL da Lei 
Orgânica de Queimados c/c art. 116 da Lei Federal nº 8.666/93. Objetivo: a prestação pelo MUNICÍPIO dos serviços da Secretaria 
Especial da Receita Federal do Brasil listados no Anexo II do Acordo de Cooperação Técnica, mediante triagem, recepção e 
solicitação de juntada de documentos, pelos servidores do MUNICÍPIO, a um Processo Digital, além do fornecimento de orientações 
sobre os serviços oferecidos no site da RFB e no Portal e-CAC. Vigência: 05 (cinco) anos, admitindo-se prorrogação. 
 
Processo nº 1286/2021/04. Requerente: Marcio Augusto de Oliveira. 
Com base no parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração, às fls. 17/19, e da Controladoria Geral do 
Município, às fls. 58/59, DEFIRO o pedido do requerente, e AUTORIZO o pagamento conforme Planilha do DCRH, às fls.26. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Administração 

 

ATO 03/SEMAD/22. 
  
A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
Tornar público o gozo efetivo das férias dos servidores abaixo relacionados 

 

Nº NOME MATR. CARGO PERÍODO DE GOZO 

CGM 

01  
ANDENBERGUE BELARMINO DA 
SILVA  

14347/01 
COORDENADOR DE 
ACOMPANHAMENTO DE METAS 
FISCAIS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

         CONSELHO TUTELAR 

02  EZEQUIEL SALGADO TIAGO 13859/01 CONSELHEIRO TUTELAR 01/02/2022 à 02/03/2022 

GAP 

03  ELIAS MELO DA SILVA 14298/01 
COORDENADOR DE RELAÇÕES 
INSTITUCIONAIS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

04  REJANE DA SILVA LIMA OLIVEIRA 14280/01 SUBSECRETÁRIO CHEFE DE 
GABINETE DO VICE-PREFEITO 

01/02/2022 à 02/03/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 4   

 

 

MUNICIPAL 

PGM 

05  JAMERSON BARCELLOS DE SOUZA 12486/01 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

06  
JÉSSICA HELENA DA SILVA 
ANTÔNIO  

13822/01 
ASSESSOR DE CONTENCIOSO 
ESPECIAL 

01/02/2022 à 02/03/2022 

07  LUCIENE DIAS DA SILVA 14415/01 
COORDENADOR 
ADIMINISTRATIVO E FINANCEIRO 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEGOV 

08  VIVIANE FROES 14255/01 
COORDENADOR DE APOIO AOS 
CONSELHOS MUNICIPAIS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

 SEPEC 

09  BIANCA DE OLIVEIRA AZEVEDO 14316/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

10  SAMIRA DA SILVA DEODATO 14344/01 
ASSESSOR TÉCNICO DO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
CHEFE 

01/02/2022 à 02/03/2022 

11  SANDRA GARCIA LIMA 14382/01 
SUBSECRETÁRIO DE PROJETOS 
ESPECIAIS E GESTÃO DE 
CONVÊNIOS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMAD 

12  CÉLIA REGINA MATIAS COSTA 6121/24 ASSESSOR ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

13  GLEYCE DIAS DE OLIVEIRA 13802/01 
ASSESSOR TÉCNICO E 
GERENCIADOR DO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

14  LUIS ANTÔNIO DA SILVA MELO 6570/61 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

15  
VERA LUCIA DAMASCENO DE 
MATTOS 

4444/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2022 à 02/03/2022 

16  WILLIAM PINTO MEDEIROS 14202/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMIISTRAÇÃO 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMADA 

17  JAQUELINE KALAOUM 11372/03 ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

18  RINALDO DA SILVA MOREIRA 6024/01 PEDREIRO 01/02/2022 à 02/03/2022 

19  SALETE OLIVEIRA DA SILVA 11385/01 ASSESSOR TÉCNICO AMBIENTAL 

1º PERÍODO: 07/02/2022 à 
21/02/2022 

2º PERÍODO: 18/07/2022 à 
01/08/2022 

SEMAS 

20  
AMANDA CRISTINE FREIRE RIBEIRO 
SANTOS DA SILVA 

12183/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

21  
ANA MÁRCIA GOMES MENDES DA 
CUNHA 

12251/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

22  CAMILA MATEUS DA SILVA 12594/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/02/2022 à 02/03/2022 

23  CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 14199/01 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL 

1º PERÍODO: 15/02/2022 à 
01/03/2022 

2º PERÍODO: 15/06/2022 à 
29/06/2022 

24  DANIELE SANTOS DE BRITO DIAS 14365/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 15/02/2022 à 
01/03/2022 

2º PERÍODO: 01/08/2022 à 
15/08/2022 

25  
FÁTIMA CRISTINA DA SILVA 
MIRANDA 

14243/01 
COORDENADOR DE 
EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 16/05/2022 à 
30/05/2022 

26  JAQUELINE PEDRO DO CARMO 14245/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 à 
16/05/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 5   

 

 

27  JULIANA LEANDRO LOPES 13786/01 AUXILIAR DE CUIDADOR 01/02/2022 à 02/03/2022 

28  
KATIA GONÇALVES LOURA 
RODRIGUES 

12285/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 01/07/2022 à 
15/07/2022 

29  LÚCIA REGINA DA SILVA PASSOS 12525/01 ASSISTENTE SOCIAL 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 01/04/2022 à 
15/04/2022 

30  
MARY HELEN DA SILVA CRESPO 
AMARAL 

14248/01 COORDENADOR DE CRAS 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 à 
29/07/2022 

31  PRISCILA XAVIER DA SILVA 14209/01 ASSESSOR JURÍDICO 

1º PERÍODO: 15/02/2022 à 
01/03/2022 

2º PERÍODO: 15/06/2022 à 
29/06/2022 

32  
RAFAELLE ALTINA POMPEU DE 
ALBUQUERQUE 

12516/01 PSICÓLOGA 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 01/04/2022 à 
15/04/2022 

33  
SIMONE DE CARVALHO PINHEIRO 
ARCELINO 

12317/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMCONSESP 

34  IGUINALDO SEBASTIÃO DA SILVA 2679/41 ASG/PEDREIRO 01/02/2022 à 02/03/2022 

35  JOSÉ MARTINS 5781/91 COVEIRO 01/02/2022 à 02/03/2022 

36  
LUCIANA CRISTINA GALVÃO 
MENEZES 

14398/01 ASSESSOR DE GABINETE 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 07/03/2022 à 
21/03/2022 

37  MARCELO REIS ALVES 3856/31 FISCAL DE OBRAS 01/02/2022 à 02/03/2022 

38  SEBASTIÃO DA SILVA VIEIRA 8310/04 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
ALMOXARIFADO 

01/02/2022 à 02/03/2022 

39  THIAGO LUIS JÚLIO MENDONÇA 14429/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS 
PÚBLICOS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMED 

40  
ALICE MICHELE GOMES DA SILVA 
DE SOUSA 

13624/01 CUIDADOR DE ALUNOS 01/02/2022 à 02/03/2022 

41  
ALÉXIS GIOVANI MUNIZ PINHEIRO 
DA ROCHA 

13771/01 CUIDADOR DE ALUNOS 01/02/2022 à 02/03/2022 

42  AMANDA MARIS FERNANDES 2639/51 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

43  
CHRISTINE AMORIM DE AMORIM 
SOUZA 

12864/01 CUIDADOR DE ALUNOS 01/02/2022 à 02/03/2022 

44  DEBORA DA SILVA 3430/41 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2022 à 02/03/2022 

45  EDLENA DO NASCIMENTO SANTOS 2727/81 AGENTE ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

46  ERICK ALBERTO DE ALMEIDA 4229/31 INSPETOR DE DISCIPLINA 01/02/2022 à 02/03/2022 

47  FRANCIS DOS SANTOS SILVA 14322/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

48  FRANCISCO JORGE REIS TARENTA 5595/61 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2022 à 02/03/2022 

49  JACQUELINE DOS SANTOS SILVA 13757/01 CUIDADOR DE ALUNOS 01/02/2022 à 02/03/2022 

50  LAZARO MOREIRA DOS SANTOS 13989/02 
ASSESSOR DE ADMINISTRAÇÃO 
DAS UNIDADES ESCOLARES 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMEL 

51  MÔNICA MAZZARO COELHO 4256/01 INSPETOR DE DISCIPLINA 01/02/2022 à 02/03/2022 

52  ROBERTO LUIZ DA SILVA DURÃES 14330/01 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE 
ESPORTE ARMADOR 

01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMFAPLAN 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 6   

 

 

53  ANTÔNIO POZ DE OLIVEIRA 2503/01 AGENTE FISCAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

54  
LEANDRA ALVES DO NASCIMENTO 
OLIVEIRA 

14221/01 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 04/07/2022 à 
18/07/2022 

55  
LUANA CAROLINE DOS SANTOS 
MOURA 

11805/03 CHEFE DA DIVISÃO DE IPTU 01/02/2022 à 02/03/2022 

56  MARISSOL COUTO DOS SANTOS 8329/13 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
EXPEDIENTE 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 16/05/2022 à 
30/05/2022 

57  MILLENE DA CONCEIÇÃO SILVA 14223/01 
ASSESSOR ESPECIAL DA 
FAZENDA 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 16/09/2022 à 
30/09/2022 

58  
ROMULO VENTURA GOMES DOS 
SANTOS 

12644/03 ASSESSOR TÉCNICO 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 16/09/2022 à 
30/09/2022 

59  WAGNER PAULO VIANA 7022/05 
CHEFE DA DIVISÃO DE 
COBRANÇA ADMIISTRATIVA 

14/02/2022 à 15/03/2022 

SEMOB 

60  
CRISTINA REMANN DA SILVA 
OLIVEIRA 

14197/01 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
OBRAS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

61  GABRIEL SAMPAIO BOTELHO 14235/01 ASSESSOR JURÍDICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

62  MAGDA MACEDO DE AZEVEDO 14360/01 
SUBSECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
OBRAS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

63  DANIELE FLORINDO BARBOSA DIAS 14359/01 CHEFE DE GABINETE 01/02/2022 à 02/03/2022 

64  
LUCIANA JULIO DE MENDONÇA 
QUINTINO 

14407/01 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMUS 

65  ADRIANA COSTA DA SILVA 5825/41 FONOAUDIÓLOGO 01/02/2022 à 02/03/2022 

66  
ADRIANA NATÁLIA COSTA COELHO 
CLAUDINO 

9024/76 
COORDENADOR DE DIVISÃAO DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MASCULINA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

67  AGNALDO MESQUITA DE LIMA 5879/31 MÉDICO CIRURGIÃO GERAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

68  ALEXANDRE ALVES DOS SANTOS 14273/01 
COORDENADOR DO SETOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE 

01/02/2022 à 02/03/2022 

69  
ALEXANDRE DA SILVA DO ESPIRITO 
SANTO 

12332/03 
COORDENADOR DO SETOR DE 
AUDITORIA 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 
28/02/2022 

2º PERÍODO: 17/08/2022 à 
31/08/2022 

70  ALINE COSTA DA FONSECA 12197/01 TÉCNICO DE ENFERMAGEM 01/02/2022 à 02/03/2022 

71  ANDRE LUIZ SOUZA MEDEIROS 14239/01 
COORDENADOR DE 
CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO 
DE UNIDADES ESCOLARES 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 
28/02/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 à 
29/07/2022 

72  ANDRÉA RIBEIRO VIEIRA 2389/21 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

73  AYDE SILVA SANTANA ROCHA 13397/03 
ASSESSOR DE ROTINAS 
OPERACIONAIS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

74  BRUNO NETO GALVÃO DINIZ 13593/02 
COORDENADOR DA SAÚDE DO 
TRABALHADOR 

01/02/2022 à 02/03/2022 

75  CARINA DIAS LISBOA 12619/01 FONOAUDIÓLOGO 01/02/2022 à 02/03/2022 

76  CLAUDIA PINTO PORTO 3461/41 FONOAUDIÓLOGO 01/02/2022 à 02/03/2022 

77  
CLÁUDIO EDUARDO LOPES DA 
COSTA 

2326/41 MÉDICO CLÍNICO GERAL 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 15/03/2022 à 
29/03/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 7   

 

 

78  
DANIELE CRISTINA LOUREIRO 
FRADE 

12676/01 
MÉDICO GINECOLOGISTA - 
OBSTETRA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

79  DANIELLA CHRIS KENG QUEIROZ 13819/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 
28/02/2022 

2º PERÍODO: 15/07/2022 à 
29/07/2022 

80  DÉBORA ALVES DE A. HARDMAN 7104/81 MÉDICO DERMATOLOGISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

81  EDNA SIQUEIRA DA ROCHA 3641/21 CIRURGIÃO DENTISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

82  ELIEBER FERREIRA 14270/01 

COORDENADOR DE 
ARMAZENAMENTO E 
DISTRIBUIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

83  ELISA POMPEU DIAS COUTINHO 5581/61 MÉDICO RADIOLOGISTA 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
20/02/2022 

2º PERÍODO: 11/07/2022 à 
30/07/2022 

84  
FABIANA DA COSTA OLIVEIRA 
PEREIRA 

12515/01 PSICÓLOGO 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 17/08/2022 à 
31/08/2022 

85  
FÁTIMA APARECIDA CUNHA DOS 
REIS ANDRÉ 

13409/02 
COORDENADOR DE ATENÇÃO À 
SAÚDE DO IDOSO 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 01/07/2022 à 
15/07/2022 

86  GUSTAVO TOURINO MARINS 5400/31 MÉDICO CARDIOLOGISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

87  IRANI MARIA DE JESUS 14037/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
LOGÍSTICA DE IMUNIZAÇÃO 

01/02/2022 à 02/03/2022 

88  
JOAQUIM TIAGO CARDOSO LELES 
DE JESUS 

12621/01 MÉDICO PROCTOLOGISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

89  JORGE SILVA 2471/61 MOTORISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

90  JOSÉ LUIZ CASTRO DA CONCEIÇÃO 14294/01 
ASSESSOR DE CONSERVAÇÃOE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 
28/02/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 à 
16/05/2022 

91  LENI BRAGA DA SILVA 6023/21 AUXILIAR DE ENFERMAGEM 01/02/2022 à 02/03/2022 

92  LEONARDO CHAVES PIRES 5496/81 AUXILIAR DE RECEPÇÃO 

1º PERÍODO: 14/02/2022 à 
28/02/2022 

2º PERÍODO: 02/05/2022 à 
16/05/2022 

93  
LEONARDO JORGE DE FIGUEIRO 
MIRANDOLA 

1932/01 MÉDICO CLÍNICO GERAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

94  LEONARDO SOARES DA SILVA 14265/01 
COORDENADOR DE 
MANUTENÇÃO PREDIAL 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 01/07/2022 à 
15/07/2022 

95  LUCIA HELENA SILVA FERREIRA 2559/31 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 01/02/2022 à 02/03/2022 

96  
MARCELO ALBUQUERQUE 
ZAMPIERI 

11996/01 NUTRICIONISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

97  MARCO ANTÔNIO GONÇALVES 11796/04 
ASSESSOR DE ROTINAS 
OPERACIONAIS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

98  MARCOS ANTONIO NASCIMENTO 3290/51 MÉDICO PEDIATRA 01/02/2022 à 02/03/2022 

99  MARCOS EDUARDO COELHO 12820/01 AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE 01/02/2022 à 02/03/2022 

100  MARIA DAS DORES DE SANTANA 4329/01 AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 01/02/2022 à 02/03/2022 

101  MARIA DAS GRAÇAS LINS PESSOA 14086/02 
COORDENADOR DE VIGILÂNCIA E 
CONTROLE DE HANSENÍASE 

01/02/2022 à 02/03/2022 

102  
MARIA LUISA TEIXEIRA BASTOS DE 
ABREU 

3459/21 FISIOTERAPEUTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

103  MARIA MANOELA ALVES OLIVEIRA 5468/21 MÉDICO PEDIATRA 01/02/2022 à 02/03/2022 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 8   

 

 

104  MATHEUS YURI MACIEIRA ALVES 13698/02 
ASSESSOR DE DOCUMENTAÇÃO 
DE FROTA 

1º PERÍODO: 01/02/2022 à 
15/02/2022 

2º PERÍODO: 16/05/2022 à 
30/05/2022 

105  
MICHELLE THOMÉ LESSA 
MONTEIRO 

12187/01 ASSISTENTE SOCIAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

106  MILTON GOMES NUNES JUNIOR 12872/01 
CUIDADOR DE RESIDÊNCIA 
TERAPÊUTICA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

107  MÔNICA LOPES FERREIRA 5739/81 FARMACÊUTICO BIOQUÍMICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

108  NATALIA HORTA SILVA GONÇALVES 11534/01 MÉDICO NEUROLOGISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

109  
REGINALDO RAGNER SILVA 
RIBEIRO 

12788/02 
SUBSECRETÁRIO ADJUNTO DE 
INFRAESTRUTURA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

110  
RENATA CRISTINA OLIVEIRA DOS 
SANTOS 

5811/41 MÉDICO GINECOLOGISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

111  ROBERTO XAVIER 13335/01 
COORDENADOR DE 
MONITORAMENTO E CONTROLE 
DE VETORES 

01/02/2022 à 02/03/2022 

112  
RULIANE GITAHY PEREIRA DE 
MORAES 

13145/02 
COORDENADOR DA DIVISÃO DO 
CAPSI 

01/02/2022 à 02/03/2022 

113  SHAINE FELIPE TOLEDO 14291/01 
COORDENADOR DO CENTRO DE 
SAÚDE 

01/02/2022 à 02/03/2022 

114  
SILVANA SANTOS DA SILVA 
SOARES 

13876/02 
ASSESSOR DE MATERIAIS E 
SUPRIMENTOS 

01/02/2022 à 02/03/2022 

115  SOLANGE ALVES DO NASCIMENTO 5809/21 
TÉCNICO EM 
ELETROENCEFALOGRAMA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

116  TÂNIA OLIVEIRA FERREIRA ALVES 8774/24 ASSESSOR TÉCNICO 01/02/2022 à 02/03/2022 

117  
VALÉRIA CÂNDIDO DO 
NASCIMENTO 

0520/05 
COORDENADOR DA DIVISÃO DE 
RESIDÊNCIA TERAPÊUTICA 
MASCULINA 

01/02/2022 à 02/03/2022 

118  VANIA DE CASTRO SOARES 3563/71 CURUHRGIÃO DENTISTA 01/02/2022 à 02/03/2022 

119  
WASHINGTON LUIZ GOMES 
TEIXEIRA  

12196/01 TÉCNICO EM ENFERMAGEM 01/02/2022 à 02/03/2022 

SEMUSOP 

120  FRANCISCO DA SILVA ALVES 4196/31 VIGIA 01/02/2022 à 02/03/2022 

121  JESSICA DA SILVA ALVES 13491/01 GUARDA MUNICIPAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

122  
JOSÉ CARLOS MEDEIROS DE 
FREITAS 

2463/51 VIGIA 01/02/2022 à 02/03/2022 

123  JOSÉ NASCIMENTO DOS SANTOS 5854/81 VIGIA 01/02/2022 à 02/03/2022 

124  
MARCOS VINICIO CARDOSO 
MIRANDELA 

13488/01 GUARDA MUNICIPAL 01/02/2022 à 02/03/2022 

 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                      

 RESOLVE: 

 

ATO SEMAD Nº 04/SEMAD/22 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora ILZOMAR 
VIDAL DOS SANTOS IGNÁCIO, matrícula nº 5601/41, ASG - SEMED, no período de 17/01/2022 a 15/02/2022, em virtude de 
licença para tratamento de saúde no período de 16/11/2021 a 14/01/2022, através do processo nº 4524/2021/05. 

 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (respondendo) 

Matrícula nº 6320/73 

 
 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 9   

 

 

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais,                                                                                                       
RESOLVE: 

 
PORTARIA Nº089/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora SAIONARA ALVES 
GOMES DE LIMA SILVA, Secretaria Escolar, matrícula 11432/01. SEMED. por 20 (vinte) dias a contar de 08/01/2022 a 27/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito.  Processo Nº0095/2022-05. Após esse período o requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº090/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora LUANA MAIARA 
GONÇALVES DOS SANTOS PEREIRA, Técnica em Aparelho Gessado, matrícula 7229/01. SEMUS por 90 (noventa) dias a contar 
de 16/01/2022 a 15/04/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº3372/2021-06. Após esse período o requerente 
deverá retornar a perícia médica em 18/04/2022. 
 
PORTARIA Nº091/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAUDE EM PESSOA DA FAMILIA a servidora 
JANAINA DOS SANTOS RODRIGUES BASTOS DE SOUZA, Assistente Social, matrícula 6287/11. SEMAS, por 15 (quinze) dias a 
contar de 03/01/2022 a 17/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0057/2022-09. Após esse período a 
requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
PORTARIA Nº092/SEMAD/2021. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora FLAVIA DE JESUS 
BAPTISTA DOS SANTOS, Assessor de Centro de Saúde, matrícula 14440/01. SEMUS por 05 (cinco) dias a contar de 14/01/2022 a 
18/01/2022, com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0157/2022-06. Após esse período a requerente deverá retornar ao 
trabalho. 
 
DOQ Nº. 015 de 21 de Janeiro de 2022. 
 
Onde se Lê: PORTARIA Nº048/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE ao servidor GABRIELA 
REZENDE CAMPOS, Conselheira Tutelar, matrícula 13861/01, SEMAS por 15 (quinze) dias a contar de 20/12/2022 a 03/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0113/2022-09. Após esse período o requerente deverá requerer licença junto ao 
I.N.S.S. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº048/SEMAD/2022. CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora GABRIELA 
REZENDE CAMPOS, Conselheira Tutelar, matrícula 13861/01, SEMAS por 15 (quinze) dias a contar de 20/12/2021 a 03/01/2022, 
com base no parecer do Médico Perito. Processo Nº0113/2022-09. Após esse período o requerente deverá requerer licença junto ao 
I.N.S.S. 
 
DOQ Nº.015 de 21 de Janeiro de 2022. 
Onde se Lê: PORTARIA Nº046/SEMAD/2 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELISANGELA 
DOS SANTOS CUNHA, Professora II, Matrícula 3771/21, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 07/01/2022 a 05/02/2022 com base 
no parecer do Médico Perito. Processo Nº4790/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 
 
Leia-se: PORTARIA Nº046/SEMAD/2 CONCEDER LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE a servidora ELIZANGELA DOS 
SANTOS CUNHA, Professora II, Matrícula 3171/21, SEMED, por 30 (trinta) dias a contar de 07/01/2022 a 05/02/2022 com base no 
parecer do Médico Perito. Processo Nº4790/2021-05. Após esse período a requerente deverá retornar ao trabalho. 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

Secretária Municipal de Administração (respondendo) 
Matrícula nº 6320/73 

 

Atos da Secretária Municipal de Obras 

 

Processo nº 5291/2021/04. Considerando a publicação por meio de fixação em mural da Carta Convite nº 01/2022, cuja sessão 
restou frustrada por ausência de empresas interessadas; Considerando a publicação por meio de fixação em mural da Carta 
Convite nº 02/2022, cuja sessão restou exitosa com a presença de três empresas interessadas e habilitadas; Considerando o 
trâmite do processo administrativo nº 5291/2021/04 em que o menor preço foi ofertado pela empresa “Dezoito Dezoito Serviços e 
Locações LTDA-ME”, inscrita sob o CNPJ nº CNPJ nº 07.698.489/0001-57; A Secretaria Municipal de Obras de Queimados, em 
conformidade com o Decreto Municipal nº 2.595 de 13 de janeiro de 2021, declara-se a HOMOLOGAÇÃO do processo licitatório 
instaurado nos autos do processo administrativo nº 5291/2021/04, mediante a Carta Convite nº 02/2022, bem como a 
ADJUDICAÇÃO em favor da empresa “Dezoito Dezoito Serviços e Locações LTDA-ME”, inscrita sob o CNPJ nº CNPJ nº 
07.698.489/0001-57, pelo valor de R$ 66.500,00 (sessenta e seis mil, quinhentos reais) para a execução do objeto: “Contratação de 
empresa especializada para Locação com instalação de módulos de container (Construções Modulares), para abrigar a sede do 
Programa Segurança Presente no Município de Queimados, composto de instalações elétricas, hidráulicas e com climatização, 
adequado a utilização diária, manutenção envolvendo pintura e reparos, com plotagem inclusa, conforme especificações contidas 
neste Projeto Básico, na RUA HORTÊNCIA, S/N°, PRAÇA DR RUBENS DE LIMA (Praça dos Eucaliptos).”, cujo prazo de vigência da 
ata se dá por 12 (doze) meses, contados da data da assinatura, com fundamento na Lei 8.666/93. 

 

CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula nº 14197/01 
 
 
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 018 - Quarta - feira, 26 de Janeiro de 2022 - Ano 02 - Página 10   

 

 

 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 

A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 

 

ATO Nº 03/SEMUS/2022, de 26/01/2022. Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 
19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação –GID, ao médico OFTAMOLOGISTA 
– Francisco José Longo Serra - matrícula 3086/04, a contar de 01/02/2022. 

 

ATO Nº 04/SEMUS/2022, de 26/01/2022. Conceder ao médico Clínica Médica - ADRIANA GONÇALVES MARINHO – matrícula 
5434/81, o Regime Especial de Trabalho – RET, implantado pela Lei 561/02 de 18/01/02, regulamentado pelo Decreto 389/02 de 
17/09/02, devendo o mesmo cumprir a carga horária de 40 horas semanais a contar de 01/02/2022. 

 

ATO Nº 05/SEMUS/2022, de 26/01/2022. Conceder, em conformidade com a Lei 924/09, de 21/01/2009, com o Decreto 897/09 de 
19/03/92 e com o ATO N° 11/SEMUS/09 de 20/02/09, a Gratificação de Incentivo à Dedicação –GID, ao Clínico Médico – Cláudio 
Lopes da Costa - matrícula 2326/41, a contar de 26/01/2022. 

 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO  
Secretária Municipal de Saúde - Gestora do Fundo Municipal de Saúde  

Matrícula nº 14.192/01 

 

Atos do Conselho Municipal de Saúde 

 

Republicação 
ATO Nº002/COMSAQ/2022 
 
O Conselho Municipal de Saúde de Queimados, no uso de suas atribuições estabelecidas na legislação em vigor: 
  
Considerando a Propagação da Variante Ômicron;  
 
Considerando a solicitação da Comissão Organizadora da 3º Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de Queimados.  
 
Art.1º Resolve alterar a data da Realização da 3º Conferência Municipal de Saúde Mental do Município de Queimados, conforme 
Decreto nº 2723 publicado no DOQ nº235 de 10 de dezembro de 2021, dos dias 21 e 22 de janeiro de 2022 para os dias 18 e 19 de 
fevereiro de 2022.  
 
Este ATO entra em vigor na data de sua publicação.  

  
Josué Silva da Costa  

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 
(Publicado no DOQ nº 014 de 20/01/2021, e republicando por erro material)  
  

 


